MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Betim

Comissão de Capacitação do Campus Betim
 Rua Itamarati, 140 - Bairro São Caetano - CEP 32677-564 - Betim - MG

  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 31/2021
RETIFICAÇÃO Nº 01

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS BETIM, nomeada pela Portaria IFMG nº 153, de 03/10/2019, publicada no DOU de 04/10/2019, Seção 2, pág. 28, e no uso das atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no
DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de Outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE RETIFICAR o Edital N° 31/2021 conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO
(DEFERIDA /
INDEFRIDA

CONTINUIDADE
OU NOVA
INSCRIÇÃO

SERVIDOR
DATA DE
EXERCÍCIO
NO IFMG

TITULAÇÃO
ATUAL (RT OU
IQ NO SIAPE)

GRAU
PRETENDIDO NO
APOIO
FINANCEIRO

SERVIDOR EM PRIMEIRA
FORMAÇÃO PARA O GRAU
PRETENDIDO? SIM/NÃO

SERVIDOR COM OCORRÊNCIA
DE AFASTAMENTO PARA PÓS-
GRADUAÇÃO (SIM/NÃO)

NOME DO
CURSO

INSTITUIÇÃO
PUBLICA OU
PRIVADA

MÊS E ANO DE
FINALIZAÇÃO
DO CURSO

QUANTIDADE
DE PARCELAS
EM 2021

 TOTAL DE CADA PARCELA

Privada: 75% do valor da
mensalidade

OU

Pública: R$ 500 para Mestrado e
Doutorado ou R$ 300 para
Graduação e Lato Sensu)

 VALOR TOTAL
DO
RESSARCIMENTO

Classificação   %
Atendido

 Tempo de
serviço no
IFMG

 Data
inscrição  Observações

Deferido Continuidade
Rosalva
Maria Martins
dos Santos

17/05/2013 IQ Mestrado Doutorado Sim Não
Doutorado
Interinstitucional
- DINTER

Pública abr/2023 5 R$ 500,00  R$
2.500,00 1º 100% 8,216438356 02/08/2021 Grupo 01

Deferido Continuidade
Felipe
Silveira
Santos

31/03/2014 IQ Especialização Mestrado Sim Não
  Mestrado em
Engenharia
Mecânica

Pública mar/2022 5 R$ 500,00  R$
2.500,00 2º 100% 7,356164384 06/08/2021 Grupo 01

Deferido Continuidade
Alexandre
Liberio
Ferreira

04/08/2014 IQ Graduação Mestrado Sim Não
Mestrado em
Ensino de
Ciências-Química

Pública mar/2022 5 R$ 500,00  R$
2.500,00 3º 100% 7,010958904 06/08/2021 Grupo 01

Deferido Continuidade
Fernanda
Rodrigues
Alves Costa

15/09/2016 IQ Mestrado Doutorado Sim Não
Doutorado
Interinstitucional
- DINTER

Pública abr/2023 5 R$ 500,00  R$
2.500,00 4º 100% 4,882191781 02/08/2021 Grupo 01

Deferido Continuidade Juliana Cristie
Rodrigues 28/06/2017 IQ Especialização Mestrado Sim Não Mestrado em

Educação Pública abr/2022 1 e R$ 183,00 R$ 500,00  R$
783,00 5º 31,32% 4,104109589 04/08/2021 Grupo 01

                         TOTAL   R$
10.783,00

                         VALOR DISPONÍVEL PARA
O CAMPUS

 R$
10.783,00

LEIA-SE:

SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO
(DEFERIDA /
INDEFRIDA

CONTINUIDADE
OU NOVA
INSCRIÇÃO

SERVIDOR
DATA DE
EXERCÍCIO
NO IFMG

TITULAÇÃO
ATUAL (RT OU
IQ NO SIAPE)

GRAU
PRETENDIDO
NO APOIO
FINANCEIRO

SERVIDOR EM PRIMEIRA
FORMAÇÃO PARA O
GRAU PRETENDIDO?
SIM/NÃO

SERVIDOR COM
OCORRÊNCIA DE
AFASTAMENTO PARA PÓS-
GRADUAÇÃO (SIM/NÃO)

NOME DO CURSO
INSTITUIÇÃO
PUBLICA OU
PRIVADA

MÊS E ANO DE
FINALIZAÇÃO
DO CURSO

QUANTIDADE
DE PARCELAS
EM 2021

 TOTAL DE CADA
PARCELA

Privada: 75% do valor da
mensalidade

OU

Pública: R$ 500 para
Mestrado e Doutorado ou
R$ 300 para Graduação e
Lato Sensu)

 VALOR TOTAL DO
RESSARCIMENTO

Classificação   %
Atendido

 Tempo de
serviço no
IFMG

 Data
inscrição  Observações

Deferido Continuidade Rosalva Maria
Martins dos Santos 17/05/2013 IQ Mestrado Doutorado Sim Não Doutorado Interinstitucional -

DINTER  Pública abr/2023 5 R$ 500,00  R$               2.500,00 1º 100% 8,216438356 02/08/2021 Grupo 01

Deferido Continuidade Felipe Silveira
Santos 31/03/2014 IQ

Especialização Mestrado Sim Não   Mestrado em Engenharia Mecânica Pública mar/2022 5 R$ 500,00  R$               2.500,00 2º 100% 7,356164384 06/08/2021 Grupo 01

Deferido Continuidade Alexandre Liberio
Ferreira 04/08/2014 IQ Graduação Mestrado Sim Não Mestrado em Ensino de Ciências-

Química Pública mar/2022 5 R$ 500,00  R$               2.500,00 3º 100% 7,010958904 06/08/2021 Grupo 01

Deferido Continuidade
Fernanda
Rodrigues Alves
Costa

15/09/2016 IQ Mestrado Doutorado Sim Não Doutorado Interinstitucional -
DINTER  Pública abr/2023 5 R$ 500,00  R$               2.500,00 4º 100% 4,882191781 02/08/2021 Grupo 01

Deferido Continuidade Juliana Cristie
Rodrigues 28/06/2017 IQ

Especialização Mestrado Sim Não Mestrado em Educação Pública abr/2022 5 R$ 500,00  R$               2.500,00 5º 100% 4,104109589 04/08/2021 Grupo 01

Deferido Nova inscrição Paulo Andre
Morais Portilho 27/03/2014 IQ Mestrado Doutorado Sim Não

Doutorado em Engenharia de
Materiais do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de
Materiais REDEMAT

Pública fev/25 1 e 260,00 R$ 500,00 R$               760,00 6º 30,4% 7,367123288 06/08/2021 Grupo 03

                         TOTAL   R$             13.260,00

                         VALOR DISPONÍVEL
PARA O CAMPUS   R$             13.260,00

*  Houve remanejamento dos recursos de capacitação restantes para pagamento de apoio financeiro, tendo em vista descontos das inscrições e desistência de curso. Os servidores Paulo André Morais Portilho e Juliana Cristie Rodrigues foram contemplados com o recurso restante de apoio financeiro à qualificação conforme Edital 31/2021.

Betim, 17 de novembro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Naiane Martinelle dos Anjos Silva, Presidente da Comissão, em 17/11/2021, às 15:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jaqueline Das Gracas Moura Oliveira, Diretor(a) Geral Substituto(a), em 17/11/2021, às 15:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1010401 e o código CRC DE9810A4.

23792.001089/2021-91 1010401v1